
O b sa h.
str.

Cestopis druhý ..................................................................... 1

Paměti.
ČÁSTKA I.

Moš ovce (od r. 1793—1805).

§. 1. Má vlast. Moji rodičové ...........................................89
§. 2. Dětinství mé. Nebezpečenství života ...........................91
§. 3. Škola; první učitelé: Jiří Hruz. Jan Šulek ... 94
§. 4. Nezbedná zvědavost První staročeské kniby. 

První s jasnou povědomostí spojené čteni ... 96
§. 5. Volení hlásníkův: obludy, strašidla, bázlivost . 99
§. 6. Chyba, kterou jsem učinil ve Slovenčině. Nahlé

dnutí do mluvnice ............................................ 104
§. 7. První spatření Maďarů a boj s nimi ......................... 106
§. 8. První slovenské verše. Crudy. Burian .....................108
§ 9. Ury, obliby, způsobnosti mého dětinství .... 111
§. 10. Láska v mladosti ku přírodě a k poli .... 114

/ §. 11. Příležitost k poznání rozličných lidí za mé mla-
— dosti. Nedůvěra ku člověčenstvu, smíření s ním 116

§. 12. Jan Kollár, můj bratranec .....................................119
§. 13. Volení jiných škol. Necpaly. Šmál ......................... 121

......................ČÁSTKA II.
Kremnice (od r. 1806—1808).

§. 1. Štěpán Komáry ............................................................. 124
§. 2. Demosthenesiada, čili litera r. .................................125
§. 3. Rejsování a malířství. Hanus. Vierer .....................126
§. 4. Košina. Nábožnost. Něsmířlivost ............................. 128
§. 5. Moje první i poslední opití se .................................131
§. 6. Zkouška sítem při krádeži. Pověra nedůvěrčivá . 133
§. 7. Vojna s mladými Slováky a Němci .........................134
§. 8. Zamilování němčiny .....................................................138
§. 9. Já, jako písař a tlumač tajné lásky. Soucit a před

cit podobného osudu .....................................140



str.
§.10. První latinský chronostich ........................ . . 142
§. 11. Rozprávky. Chlumové. Ptáčkové ...............................144

ČÁSTKA III.
Mošovce. Pravno (rok 1810),

§. 1. Rodičů vláda nad ditkami a její zlé užíváni vůbec 147
§. 2. Charakter mého otce: nábožnost a prchlivost . 149
§. 3. Rok nejbolestnější mého života; k zoufalství blízký 152
§. 4. Paní Burianová. Baldovský ......................................... 157
§. 5. Hledání a kopání pokladúv .......................................160
§. 6. Já mučeníkem uměn nazván ■..................................... 162
§. 7. Zlatodějství Baldovského ............................................. 163
§. 8. Cesta do Kláštera; Valentini ..................................... 166
§. 9. Vycházka do Bystřice ................................................. 168

ČÁSTKA IV.

Bystřice (rok 1810—1811).

§. 1. Učitel Koch. Ragyóci ................................................. 170
§. 2. Magda .... • ................................•.... 172
§. 3. Vycházka do Liptova a Oravy ................................ 173
§. 4. Prvoroční zkouška. Pán . ... /....................175
§. 5. Druhý rok v Bystřici. Malířství. Plování .... 176 
§, 6. Láska ke klassikům v zápasu s okolnostmi. . ..... 177
§. 7. Zábavy žákovské a láska ku přírodě  180

§. 8. Školské vysvědčení  181
§. 9. Zpáteční pohled na Bystřici .....................................182

ČÁSTKA V.

Cestování po Do1nozemsku’v prázdninách
r. 1812.

§. 1. Příčina cesty. Ambrozi ............................................. 184
§. 2. Niredház. První kázeň .................................................185
§. 3. Debrecin. Úklad loupežnický .....................................187
§. 4. Sarvaš. Kollár. Tešedík ............................................... 189
§. 5. Veliký Lak (Nagy Lak). Morulky ............................. 190
§.6 Pešt. Oroslán. Houby ................................................. 191
§. 7. Ohlídka na toto cestování .........................................193



ČÁSTKA VI. -
Učení v Prešpurku od r. 1812—1815.

§. 1. Duch školy. Profesorové .............................................194
§. 2. Obraz žákovské neřesti a výtržnosti ......................196
§. 3. Já ředitelem ústavu sirotčího .................................... 197
§. 4. Památné osoby a předměty viděné v Prešpurku 198
§. 5. Nebezpečenství života ................................................200
§. 6. Škola ve škole, čili soukromné doplňování vědec

kých mezer .................................................... 200
, §. 7. Rečí. Mateřčina. Cizí jazyky ...................................... 202

§. 8. Študentská řevnivost a stranictvi ............................ 205
§. 9. Vkročení do společenského měšťanského života . 206
§. 10. Bohoslovecké hádání. Zkouška kandidátská . . 208
§. 11. Přátelstvo školské .....................................................210
§. 12. Vycházky a cesty z Prešpurku .............................212

ČÁSTKA VII.
Pěstounování v Bystřici od r. 1815 až do

r. 1817.
§. 1. Příchod do Bystřice .....................................................215
§. 2. Trpké ovoce přátelské důvěrnosti ............................ 217
§. 3. Kandidátská zkouška v Bystřici. .............................218
§. 4. Samuel Rožnay ............................V : . . 219
§. 5. Adam Lovich ................................t ....................... 221
§. 6. Matěj Zmeškal ....................... ... .. 222
§. 7. Pilnost v mateřčině. Spisovatelské pokusy '. . . 224
8. 8. Chceš-li ztratit přítele, půjč nu peníze .... 227
§. 9. Vycházky a cesty z Bystrice . . . . . . . . 229

ČÁSTKA VIII. : 4 /

Život na vysokých školách německých.

( §. 1. Cesta do Jeny ............................................................230
§. 2. Dva Karašoviči, Rusové, a jejich průvodčí . . . 233
§. 3. Okoli Jenské ................................................................ 235
§. 4. Akademický čili buršovský život v Jeně . . . 237
§. 5. Profesorové a vědy v Jeně. Gabler .........................239



str.
§. 6. Harms. Boj theologický ............................................. 240
§. 7. Němečti nábožníčkové (Pietistae) ............................. 242
§.8. Jindřich Luden ..............................................................243
g. 9. Ludvík Oken .................................................................244
§. 10. Jakob Friedrik Fries. Malá příčina, velké následky 246
§. 11. Wolfgang Gbthe......................................................... 247
§. 12. Jan Benedikti. Příprava k souboji ..........................250
§. 13. Lichtenhain. Bachusiada ..........................................254
§. 14. Společnost Okřáni. Louisa Brachmannova . . . 255

/ §. 15 Wartburk. Třeti jubileum reformace ......................256
§. 16. Schnepfenthal. Gotba. Erfuri. Vínary ......................262
§. 17. Třetí poslední půlletí v Jeně. Filologická společ

nost. Odměna ................................................. 264
§. 18. Kotzebue a Sand .........................................................265
§. 19. Botanika. Květomilenství. Příroda ........................... 266
§.20. Marezoll ........................................................................ 270
§. 21. Winzerle. Lobeda. Velnice............................................271
§. 22. Cesta a navrácení ...................................................279
§ 23. Ohlavení a ohlídka na celý můj život školský . 282


